*Vers. 112. Urticula indurata, aut ab inflammatione aliquando, &c.*

Præsentis sententia hic est germanus (in fallor) feminis. Articulis induratis, sive à tellus quijs prægrediæ inflammationis, sive à distortione aqua, optime succurrunt vius viriculi calida aqua, repleti ad modum lupræ articulos induratos alligati, & ad oculos, prædictus lenit, facculus alligatus, sive potius supra frontem (nam enim, & oculum, & frontem significare potest, quamvis etiam facculus ad oculum alligatus intelligatur supra frontem, non super oculum) huiusmodi inquam facculus super frontem alligatus lachrymam mitigat, præcedente tamen linimento oculorum ex pinguedine lenti, hoc est mordacitatis experie, & ad acres fluxiones accommodata. Calidi quin vires illi vius a principio laxando, fluxionem exstirpi prestat, non tamen statim humoris actionem mitigat, quare nisi prusquam facculus applicetur, lenti aliquo linimento oculus munieratur, ex prima eius applicatione non parum laedetur oculus. Docet menitus in præcipi pluriñ faciendum.

*Vers. 113. Qualia sunt vilescula capitis manantia, circa thoracem, & alia dura.*

Hæc particula qualia, non refertur, ad collections tuberculorum, quamvis de his immediate facta sit mentio, sed notam similitudini importat, inferendo, quam frigida his etiam, quemadmodum supradictis occurre, quasi hunc in modum loqueretur. Frigida oculorum affectibus dolore carentibus subvenit, oculis valde rubicundis absque dolore, & ijs quibus collections tuberculorum fieri solent circa venas in eorum angulis existentes, ibi enim tubercula excitantur, quibus suppurationis ægilops succedit, dum igitur morbus est in principio, tumorecum cum inflammatione circa oculum viget, ei occurrendum est frigida apposita: immo non aqua caustica frigida in hoc casu est admouenda, sed etiam medicamenta acta, & potentia refrigerantia, nulla enim alia ratione melius humorum collectio profibetur, quam refrigerantium-vsi. Vnde Aetius collyrium Antoninum probat, aut aliud quoddam vehementer repellens, & stupefaciens. Ego sepius suppurationem earum prohibui apposito medicamento. Ascleplidis ex succo semperui patui, solani, thure, galbano, & mastiche à Gal. & Actio descripto subiungit postea Hipp. Qualia sunt etiam, hoc est eiusdem naturæ sunt, vi à frigidæ visu operantur, furfuracea circa thoracem, & alia dura. Quid autem per *ægilia* (fratia eum Coenario legere iuvat, non *ægilia*, vt habeatur in Basiliensi textu) intelligendum sit non constat, quandoquidem communis interpretatio non videtur rationabilis; quomodo enim dicuntur vilesca capitis, si sunt circa thoracem? Ego dicarem, quia *ægilia* furfur significat, *ægilia* furfuracea significare: quia voce indicatur affectio, furfures habens, aut producens, quia etiam capitis propria sunt, nihil tamen verat, quia etiam in alijs corporis partibus producantur, quare existimo ego hoc in loco Hipp. significare tubercula quædam fur-

fures, & squammas producentia, qualia frequenter consipiuntur in ijs, qui morbo Gallico dicto laborant, his enim circa thoracem, & collum, & caput maxime duræ quædam eminientia erumpunt, squammas producentes, quarum gratia tubercula achoroidea, idest squamosa non impropter dicuntur. His ergo, & alijs duris frigidam probat Hipp. non ubique, sed circa thoracem, cui, cum sit pars satis calida; duplicitatione frigida conuenire potest, & quia affectus ipse calidi humoris est particeps, & quia in loco calido erumpit morbus, ut maius sit inuicementum ex refrigeratione, quam nocumentum ex duritate, quam frigida augere posset, nam hæc à calore partis superari potest, quotiescumq. humorum influxus per refrigerationem compelatur. Quod si iuxta vulgaram lectionem legere volumus, latina oratio est hoc. Tales sunt punctiones circa Thoracem, vox enim dependet, quod palcam, & acum significat, & est rationi latis conionum, his punctionibus frigidam prodesset, quandoquidem doloris acutes, & tenues calidam causam attestatur. Huic tamen expositioni aliquantulum aduerterunt subseqentia, & alia dura, qua indicant, de duris etiam ante locutu*m* illi. Vnusquisq. vero eam, que et magis artiller, accipiat, aut meliori lucat, si potest.

*M. 11. 11. Vers. 122. Quændam vero in hac distensione, sine ulcere, &c.*

Præsens sententia facis manifesta est, & ab Interpretibus abunde explicata quando inter Aphorismos collocata est, num. 21. sec. 5.

*M. 11. 12. Vers. 133. Aisque hoc modo evendam est liquidorum perfusionibus, inuoluum illiusq. bus, folsorum impossibibus, aut linteolorum cataplasmatis, quecumq. aut frigiditate, aut caliditate prosum, aut nocent.*

Præsenti tractationi fine in imponens Hipp. documentum nobis præbet, quod hanc doctrinam ampliorem facit. Hoc autem est, quæcunque in hoc opere sunt tradita, verificari non in præfatis quatuor humidis tantu*m*. Aquâ, in ari, vino, & acero. Sed etiæ in quocunq. alio remedio exteriori adhibito, quod aut calcificando, aut refrigerando, vel prodelle, vel obesse possit.

### De humoribus

#### PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.

Præsens opus sicuti omnium Hipp. librorum difficultatum, ita quæplures antiquorum expositores habuit, qui quotquot fuere, tot etiam in obscuris expositiones attulerint. Hos autem in hanc prouinciam infundantes, utilia multa tradidisse posteritati, credendum est, quæ temporis iniuncta nobis sustulit. Galenus vero, qui illorum vidit commentaria, pauca admodum eorum adnotauit, eaquæ tantummodo, in quibus eos etrasse existimauit: cetera omnia inuoluens silentio. Quod autem ad ipsiusme Galeni commentaria spectat, in illis mihi videatur potius Hipp. sententij vñs, veluti occasione quadam reaſumendi eam doctrinam, quam alibi fusius tradiderat, quam quod in obscuris mentei auctoris affectu procurauerint. Quod quidem ea ratione ab eo factum existimo, quia quæ in hoc opere continentur, non breui modo, & concisa oratione pronuntiantur, sed etiam interrupta adeo, ut qualibet vox sepe integrum sententiam contineat, pluresq. sensus admittat. Vnde, quæ fuerit auctoris intentio, percipi nec posse, nec Medico multum referre, crediderit. Hipp. enim (vt est communis opinio) recordationis tantummodo gratia quæcunque ad humorum tractationem pertinere videbantur, in unum colligens, librum hunc confecit: sententiarum quidem vberitate immensus, at verborum copia angustissimum. Nos igitur, qui Hipp. loca obscura ab alijs prætermissa illustrare, profitemur, cum vbique vigeat obliteritas, totum opus expone teneremur, quando nullus ex recentioribus huic operi (quod sciam) manum imposuit. Verumtamen ne in molem crescat liber, multa omittere cogimus, eaque potissimum, quæ aut minus obscuritatis praeferre, aut ex Gal. commentario sufficienter illustrari, videbuntur. Obscuriora vero ad eam claritatem reducere conabimur, quæ ad auctoris mentei percipiendam in arte versatis sufficiat.

*M. 11. 13. Vers. 1. Color humorum est, velut efflorescit, ubi non est humorum reciprocatio.*

Hoc est, qualis est in cure color, talis abundant humor. Gal. met. interprete. Vnde latius interpres in duobus defecisse appetet, in voce *color*, dum vertit impetus, & ferocitas, & in participio *color* à verbo *color*, quod floreo, & vigeo significat. Ita ergo ad verbum hæc verti

A **v**erbi debent. Color humorum, vbinon est humorum reciprocatio, est velut efflorescens idest, est velut efflorescit. Vid. infra vers. 184.

**V**ers. 2: *Ducenae est per conuenientes regiones exceptis yis, quorum maturitas tempore contingit.* Mar. n. 1.

B **N**on omnes morbi coctione mediante terminantur, coctionem si accipimus luxurie Hipp. mentem: quam explicate tentabimus in expositione aphorismi. Concocta medicari, &c. Sed iurantummodo, qui cruditaris signa à principio praeseferunt. Nam sicuti habitas praecedentes priuationem supponit, ita coctio præcedente cruditatem. Quoiceliusq; igitur humores à principio signa cruditatis præferunt, tunc à purgatione abstinendum esse: ex presenti sententia admonemur, non solum dum adhuc omnino crudii sunt, sed etiam postquam concoqui cæperunt, id enim significatur per verba illa, quorum maturitas tempore contingit. Quod præceptum obseruant lib. 4. Acut. vers. 132. vbi inquit: *Quibus à principio virina sunt tenues, tales nè purgato, sed si visum facit, infusum per clysterem adhibero, quo in loco purgatione dimisla totam curationem dirigit ad coctionem.*

C *Quoiceliusq; igitur cruditatis signa non apparent, scimus morbum per coctionem non satis terminandum, & eo casu purgatio fieri potest, nisi aliud prohibeat, v. g. febris magnitudo, ani tempus, inflammatio circa hypocondria, aut quid simile, verum, quia febri vehementia, & virium habecillitas pro maiori parte purgationem alioqui necessariam prohibere solent, ideo tempus purgationi aptum erit, & principium, & declinatio; in quo febrem, aliaque symptomata remissa esse, rationabile est.* Verum quia id in expositione citri aphorismi explicanda sunt, haec prouinde satis erunt. Per conuenientes vero regiones humores esse educendos ait, de quibus & inferius, & alijs in libris habitus est sermo. Adhuc spectant illaphorisiæ ca. Dolores supra septum transuersum, qui purgatione egent per superiore purgandum significant, &c.

**V**ers. 4: *Maturations extra, aut intro, aut alio, quòd oportet, &c.* Mar. n. 1.

Vias enumerat Hipp. per quas concoctos humores natura evacuare solet, inferens Medicū natura imitatorem per easdem debere educere, easque ad duas principales reducere, inter se, & foras, per interiorē vias natura expellit, per aluum, & vesicam, aut his similā, per exteriorē verò medianib; sudoribus, & alijs excretionibus, que ad cutim reperit, & quae fortasse alia sunt regiones, que ad has duas non reducuntur: ideo subiunxit: aut alio, quòd oportet. Hac ergo natura opera à Medico imitanda supponit Hipp. magna tamen cautione id faciendum monet, quia infinita est magnitudo, & multitudo eorum, que impediunt, olim minus intentum finem assequamur. Quocunq; primo loco ponit: id est, in experientiam, quia vt ipsem lib. de Med. purgant, restatur, & ægri natura, & medicamenti facultas expedit, invenit exactè nota Medico esse oportet: Secundo loco ponitur hoc est experienti difficultas, tum ex parte medicamenti, tum ex parte patientis, ex parte medicamenti difficultas est experientia: quia medicamentum etiamsi natura aluum mouet, aliquando tamen ipsum sustere contingit, vt lib. de loe. in hom. testatur Hipp. aliquando enim eodem editamento purgatur quis, & non purgatur quandoq; alia purgat; quam quæ purgare solet, aliquando hinc purgar, vt à principio cit. lib. de Med. Purg. legimus. Ex parte hominis, quia idem medicamentum vni aluum mouet, alteri nequaquam; cuius gratia natum illius, quem purgare intendimus, sedulò inuestigandam esse lib. cit. admonebamur: Tertio loco in evacuationibus difficultatem facit pilorum nuditas, quæ sicuti cutis dentitatem arguit, ut raritatē plus: id artestante Hipp. 5. aphor. 69. ita difficultem eam evacuationē facere dicitur, quæ sit per curim, pro qua rite peragenda ejusdem cutis raritas omnino necessaria est, siue hac sit per sudorem, siue per insensibilem transpirationem, siue per aliquam aliam evacuationē carum, quæ per curim fuit. Quarto autem loco recentetur viscera vacuitas, propterquæ medicamentum purgationis gracia datum ad se trahunt, vnde purgatio non procedit, eadem quippe ratione Hipp. lib. de Med. Purg. vers. 30. purgationem in febribus fortibus damnavit, quia carnes ipsorum (dicebat) & venes, quum caliditatem, medicamentum assument, & nihil depurgantur, quare quod ibi facit febribus calor, hoc in loco inanitioni tribuitur. Quibus inquis diligenter, quorundam Medicorum damnatur, qui vesperi in diem præscribunt ijs, qui mane medicamentum purgans potarunt sunt, non animaduertentes, contrarium ab Hipp. prescripsi;

D **r**umento exactè nota Medico esse oportet: Secundo loco ponitur hoc est experienti difficultas, tum ex parte medicamenti, tum ex parte patientis, ex parte medicamenti difficultas est experientia: quia medicamentum etiamsi natura aluum mouet, aliquando tamen ipsum sustere contingit, vt lib. de loe. in hom. testatur Hipp. aliquando enim eodem editamento purgatur quis, & non purgatur quandoq; alia purgat; quam quæ purgare solet, aliquando hinc purgar, vt à principio cit. lib. de Med. Purg. legimus. Ex parte hominis, quia idem medicamentum vni aluum mouet, alteri nequaquam; cuius gratia natum illius, quem purgare intendimus, sedulò inuestigandam esse lib. cit. admonebamur: Tertio loco in evacuationibus difficultatem facit pilorum nuditas, quæ sicuti cutis dentitatem arguit, ut raritatē plus: id artestante Hipp. 5. aphor. 69. ita difficultem eam evacuationē facere dicitur, quæ sit per curim, pro qua rite peragenda ejusdem cutis raritas omnino necessaria est, siue hac sit per sudorem, siue per insensibilem transpirationem, siue per aliquam aliam evacuationē carum, quæ per curim fuit. Quarto autem loco recentetur viscera vacuitas, propterquæ medicamentum purgationis gracia datum ad se trahunt, vnde purgatio non procedit, eadem quippe ratione Hipp. lib. de Med. Purg. vers. 30. purgationem in febribus fortibus damnavit, quia carnes ipsorum (dicebat) & venes, quum caliditatem, medicamentum assument, & nihil depurgantur, quare quod ibi facit febribus calor, hoc in loco inanitioni tribuitur. Quibus inquis diligenter, quorundam Medicorum damnatur, qui vesperi in diem præscribunt ijs, qui mane medicamentum purgans potarunt sunt, non animaduertentes, contrarium ab Hipp. prescripsi;

E **qui**

qui corpora ad purgationem disponi voluit plurimo cibo, & potu: ita enim humores à cibo, & potu diffusi facilis cedunt medicamento: périculumque evitatur, nè viscera inanita medicamentum adse alliciant, non nego tamen, nimia satietatem esse fugiendam, potissimum verò quando purgatio per inferiora facienda est, nè ventriculus repletus pharmacum difficilis sustineat, quia vt subsequenter testatur Hipp. & inferiorum, & superiorum ventris partium repletione, purgationi aduersatur: De infernarum partium repletione non est difficultas: quandoquidem cum aliis inferior repletur, aliis suppressionem vigere necesse est, absque hac excrementa: copiofa ibi non cumulantur, quo casuare purgationem aliis mollienda est, ita enim 7. aphor. 70. legimus, corpora cum quis purgere vult, oportet fluida facere, & siquidem sursum, fistere alium, si verò deorsum, humectare: superiorum vero ventris partium repletionem prohibere purgationem, testatur Hipp. per illa verba: supermis alimentum, & merito quidem ventriculi repletionem alimentum vocat, quia hæc non nisi ab alimento ingefso fieri solet; quam prohibere purgationem, colligimus ex quanto acutorum, vbi hæc leguntur. Si febris corripiatur veteri stercore non subeunte, aut cibo recens assumpio, sive cum dolore lateris, siue ab ipso quietem agere oportet, donec elbi descenderint prius ad infernorum alium; potu verò uti acero mulso, quum vero grauitas ad lumbos descendit, infuso per clysterem eluere, aut medicamento purgare oportet: Ceterum licet satietas nimia, & ipsa purgationem prohibeat, longè tamen magis latet inanitio, & ideo huius peculiariter meminit Hipp. Sextum circa purgationem adnotandum est, inclinatio humorum, quæ si intenta purgationi contraria est eam prohibere est apta, v. g. si deorsum purgatio instituta sit, & humores sursum repant, ab inferna purgatione desistendum, iuxta illud, infra vers. 69. quod maximè repunit per loca conferentia ducere oportet: septimo loco pròpositur spontanea euacuatio, cui quum natura est intenta, ab omni purgatione desistendum est: vigore illius aphorismi. Quæ iudicantur, aut iudicata sunt integræ, nequæ mouere, nequæ nouare, aliquid, sed finire. His addidit res non naturales à neotericis vocatas, quas Hipp. cognatas species appellat. Hæc autem numerantur: Regio, Mos, Aetas, Tempus, mōri constitutio, excessus, defectus, in quibus quantum deficit, aut superabundat à mediocritate exactè scire per difficile est. Hæc enim omnia, quia à medico in purgatione adhibenda diligenter sunt consideranda, neo facile affequi possint, ideo sequitur, quod à principio propositum fuit. Maximam cautionem medico necessariam esse.

*M. 5. 1. Vers. 10. Medela, Declinatio, Derivatio, in caput, in obliqua, &c.*

Vocem hanc tum Galenius, tum ceteri antiqui huius libri expositores medelam interpretantur. Ego autem libenter quietem exponerem, quando in eadem significacione ab Homero usurpatam inuenio, solo accentu variante, & hæc interpretatio materia, de qua agitur, satis accommodari videtur. Humorum enim affectiones, quæ ad medicum spectant, tractare intendens Hipp. principio humoris prædominantis signa ex colore cuius distinguenda, nos docuit ab initio. Indè verò, per quas regiones humor noxius educendus sit communis regula: quod natura vergit nobis aperit. Postea verò ea, quæ huiusmodi euacuationem difficultem faciunt, enumeravit: diligentiamq; ijs ea administranda medico necessariam indicauit, quæ quidem omnia ad humores spectant, quatenus euacuari expolunt, verum quia non semper euacuationi attendendum est, imo quandoque eosdem filtere, & in quiete conservare expedit, vi exempli gratia, quando coctioni attenditur, vt idem Hipp. 6. Epidem. sect. 2. verl. 53. restatum reliquit, & quando motu importuno mouentur. Ideo Hipp. hoc admonens inquit: Quies, quasi diceret, Humoribus à naturali statu egressis non modo euacuatio conuenit, sed etiam aliquando quies. His verò duobus circa humoris agendis tertium, subsequenter addidit: quod est veluti medium quoddam inter utrumque prædictorum: hoc est inter euacuationem, & quietem: quod consistit in permutatione loci, dum à loco ad locum mouentur, sub quo genere continetur, Declinatio, siue derivatio, & reuulsio. Derivationemq; dupli nomine designauit: quia hæc dupli modo fieri solet. Nam humores, vel ad proximiora traducimus, & hæc propriè declinatio vocatur: vel ad paulò remotiora, & derivatio proprii vocabulo diceretur, exempli gratia, quando in fluxionibus oculorum humores fluentes ad nares declinamus, proprio vocabulo declinatio appellatur, cum verò affixa cucurbitula materiam versus occipitum trahimus magis propriè derivatio huiusmodi motus

A metus dicitur. Verum hæc distinctio communiter non obseruatatur, sed utraque deriuatio appellatur, cuius proprium est trahere in obliquum: sicuti reuulsionis est, trahere in rectam. Deriuationem igitur in communi describens Hipp. inquit: Deriuatio in caput, & in obliquum; in caput quidem, quia quotiescunq[ue] pro morborum curatione extra e[st] pot[est] ad capitis purgationem deuenimus. (quod Hipp. viratissimum esse nouimus) illa, quaeratio deriuatio in caput potius dicenda est, quam reuulsio, & ratio est, quia huiusmodi evacuatio causam morbi efficientem non respicit, ita ut ab infermis sursum trahatur, quod reuulsionis est proprium; sed materiam antecedentem, quia in capite existens deriuatur ad narres, ne ad locum affectum fluat. & hoc modo deriuatio dicitur in caput, subiungit postea Hipp. id est in obliquum, quoniam omnes comprehenduntur eas curationes, que iuxta quatuor corporis dimensiones sunt; præter eam, quæ sit in directum.

B scilicet ex infernis sursum, & ex supernis deorsum. id est reuulsionis propria. Idque apertissimis verbis determinauit Hipp. in textu, dum inquit, aut reuulsio in supernis deorsum, in infernis sursum. Huiusmodi. evacuatione ad remotissima in directum, virat Hipp. duplice casu, primo in curatione in morborum praesentium, secundo vero in praeservacione consueti, & imminentis morbi. Pro curatione quidem, quando humores morbum constituentes sensibilitatem fluunt, quo fluere non deberent. Idque nobis significauit Hipp. lib. 6. Epid. sect. 3. vers. 50. dum inquit. Reuellere oportet, si non qua oportet, repant, hocque verbo reprobus est, quod sensibilem motum significat, ut excluderet alios omnes humorum defluxus, qui insensibiliter ad partem aliquam sunt, varia morborum genera in ea constituentes. In horum enim curatione nullo modo praedicta reuulsio conuenit, quæ à longissimis fit partibus, prout ex multis Hipp. decretis, & vera eiusdem praxi sufficienter demonstrauimus in explicatione libri de Nat. Humana ver. 230. concilidentes evacuationem, quæ à remotis.

C Reuulsio in curacione non habet locum cum.

simis fit partibus; siue hec per sanguinis missionem facienda sit, siue per purgationem, in curatione morborum praesentium minime conuenire, nisi quando symptomaticas, ac sensibiles evacuationes sistere in animo est. In praeservacione vero, evacuationes semper à longissimis partibus facere oportet: potissimum, vero per sanguinis missionem. Scio enim in praeservatione morborum, siue partibus infernis minentur, siue supernis, infernas purgationes adeo cauuisse Hipp. ut ne sciam, an aliquem praeservacionis gratia deorsum purgauerit, sed perpetuè sursum, ut ex lib. de Insom. & 3. de Dieta, in quibus de morborum praeservacione agit, sat is confitat, contraria vsum recentiorum, qui omnes praeservativas purgationes deorsum moluntur. Verum hæc diuersa ratione facta sunt, quæ n alibi expressimus, scio. etiam praeservare morbo sepius Hipp. humoris purgare conveuisse per regionem loco affecto remotissimam,

D vt lib. 2. de Morb. sect. 3. ver. 248. indica uimus, hac tamen lege, ut primo à proximiiori parte purgatio fiat, inde à remotioni, & tandem à remotissima, ut in morbis infra septum transuersis, primum deorsum purgat, inde vero sursum per vomitum, & tandem caput per narres. E. contra vero in morbis, capitis primum caput purgat, deinde corpus per vomitum: & denique per inferiorem aluum. Sed fortasse evacuatione à remotissimis partibus in praefatis casibus reuulsionem non appellareret Hipp. sed deriuationem potius, quia materiam morbi non respicit, ut dicimus est supra in expositione illorum verborum, deriuatio in caput, sed antecedentem, & quam timemus, ne ad morbum efficiendum excitetur. Hancque curandi per evacuationes methodum Hipp. germanam esse, ab eoque iniuolabilitate obliterata patebit unicuique, qui eius libros praxis percurrere voluerit. Indeque manifestum fiet, quam longe à preceptorum discesserit Gal. in hac materia pertractanda, quamvis vbique propria commenta ad Hipp. referat, dum reuulsionem ad omnes corporis dimensiones extendit, à dextris in sinistras, ante retro, intrò extra, sursum, & deorsum, & ijs opposita; omnique reuulsionis genere, etiam à remotissimis partibus, virat, non modo pro morborum praesentium curatione, sed etiam à ordine Hipp. penitus contrario, primo enim à remotissimis partibus evacuar, deinde à proximiioribus, & denique ab ipsam et parte, cuius oppositum fecisse Hipp. iam diximus, qui si alii quando deriuationem evacuationi præcedere volunt, ut in angina humeralem venam primo aperiendo, deinde eam, quæ sub lingua est; id ab eo factum est, quia evacuatio proximiior multitudinem praesentē tollere non potest, cum minimum sanguinis prefata venâ effundant.

E Circa hoc reuulsionis nomen lingue Grecę imperiti caueant, ne ab interpretibus decipiatur.

Contra Gal.  
de reuulsione.

qui aliquando eo impropriè videntes, aliena Hipp. tribuunt, ut contingit inferius ver. 12. ubi verba Hipp. *ad luxuriam et reuelationem Cornarius.* verit. Humores extra effusi, nè intrò reuelantur; quamvis verbo minimè utatur, quod reuelare apud Hipp. significet. His de reuelatione, & derivatione absolutis, alias subiectis indicationes; qua ab humoribus desumuntur. Et primo exicationem, sive consumpcionem eorum, qua modo in superioribus partibus facienda est, modo in inferioribus, non enim totam perpetuo reuelare, aut exicare expediat; sed modo vnam, modò alteram partem: prout res exigit, non modò, quia partes quedam sunt, quibus relievatis, aliae etiam vna relievantur; sed etiam, quia vnam efficiari, alteram humectari necesse est quandoque, cuius gratia Hipp. lib. de loc. in Hom. versi. 30. sect. 2. in defluxione per spinalem medullam irruente, anteriores partes calefaciendas esse iubet, refrigerandas vero posteriores. His tandem ablutionem adiunxit; qua Clysmitibus fieri solet: et que & haec media quodammodo inter purgationem humorum, & quietem, de quibus superius facta est mentio: Hac enim non adeo purgant, ut medicamenta purgantia: quamvis loco purgationis substituantur, vbiunque pargatio per pharmaceutum prohibetur, ut ex lib. de medicam. purg. & 4. acutorum verl. 1. 2. iatis conitatur, & quia clysmatibus vnitatis ad humores subducentos tantummodo: sed per ea sepius intire; & eocundem humorum fertorem, acrimonianq. compescere, procuramus, ideo subiunxit Hipp. in texu, aut quibus mitigabitur.

*Vers. 13. Humores effusi nè intrò reuelantur, sed secretiones siccentur.*

Occasione eorum, quæ de reuelatione nuper dicta sunt, hanc veluti exceptionem quandam adducit. Dixerat enim, reuelationem ad opposita loca esse faciendam ita, ut si humores sursum præter naturam ferantur, deorsum trahantur, & vice versa, qua deorsum, sursum: Nè aliquis vero existimaret, idem in ceteris dimensionibus faciendum esse, ita ut si cutim versus præter naturam repant, intrò sint reuelandi: ideo subiungit Hipp. hanc reuelationem nullo modo tentandam esse, cuius ratio adduci posset: quia humores ab ignobilioribus ad nobiliores partes nullo modo sunt reuelandi, & quia artes interne exterioribus comparatae omnes sunt longè nobiliores, ideo reuelatio haec semper est periculosa, scilicet in alijs dimensionibus, in quarum extremitatibus partes adiungunt, tum nobiles, tum ignobiles, ad quas reuelatio fieri potest. Præterea humores ad cutim semel effusi malam suscipiunt qualitatem, ita ut si interna petant, sint perpetuò permitiosi. Hoç præceptum præ oculis habent medici, dum morborum summam cutim infestantium curationi inserviant, nè sanguinem in ea copia mittant, ut reuelationem faciat ad interiora, nè forte suis ægris contingat, quod ad nodum Reuerendo patri Lusitanæ provinciali ordinis Prædicatorum contigisse, noui: Is enim cum Romanis ad comitia generalia conuenisset, quia plora laborabat, sanguinem fecit vena ad quatuor libras sibi extrahi voluit. Vnde eo ipso die facta per venæ lectione in humoris in cure corrupti in venas maiores reuelatione, febre maligna corruptus est, qua illum die quinta, è medio sustulit. Ego enim in huiusmodi affectibus sanguinem non mitto, aut saltē in minima quantitate, tum ratione prædicta, tum etiam quia eachochimia potius viger, quam plethora, indequæ facta purgatione ad exitantia deuenio. Nam Troeis: cypheos cum therebentina, & pustularum pulpa, & aquam ex salsa parill: aur rad. smilacis asperæ pro poru luxata præseptem Hipp. doctrinam feliciter exhibeo.

*Vers. 14. Consideranda sunt haec spontanea desinentia &c.*

Dum humores ad cutim feruntur, multa in corporis superficie erumpunt, qua etiam sponte desinunt, cuiusmodi sunt exanthematum, pustularumque quamplura genera, similia illis, quæ ab igne excitari solent. Haec igitur à medico consideranda esse, nanc iubet Hipp. eo quod vbi apparent, & evanescent, non semper æqualem ægo conditionem asserunt. Aliquando enim, & criticè erumpunt; criticèq. desinunt. Aliquando, ut symptomata prauitatis humorum erumpunt, & vt materie imperio naturæ inobedientis signa, derenper evanescent. Ad haec igitur distinguenda, plurimum facit, tum figura, tum apparitionis modus: quippe qua humoris peccantis conditionem, & natura dominium attestari possunt. Quo ad figuram legimus; Tubercula extra extuberantia, & acuta, & fastigata, & aequaliter tauratice, & non obducentia, epid. sect. 1: & deorum vergentia, & non bitida meliora; contraria vero mala, & quanto plus cōtraria, pessima. Et illud, latè pustulis non sicut valde præsig-  
nolit;

A nos; quia à materia benigna, mordacitatis experta producuntur. Si tardè erumpunt humoris crassitudinem, aut contumaciam attestantur, si celeriter, tenuitatem, & obedientiam. Dum verò astero, aut tardè, aut celeriter erumpere, non intelligo de tempore morbi, in quo erumpunt: Sed de tempore, in quo apparere incipiunt, & perficiuntur; quia quæ latè admodum erumpunt, pernicioſa esse confuerunt. Earum verò materia perfecta, naturæq. obediens, facile est distinguere, an quæ erumpunt, critica sint, an symptomatica; cum, tamen eorum materia morbo conuenient principali sperandum est. eorum apparitionem criticam esse, & è contra, iuxta vulgarium illud, si talia educantur, qualia oportet, confert, & leviter fatur. Eorundem materie cognitione etiam plutonium facit ad distinguendum, an exanthematum solitio vera sit, an recurrentis materia signum: Etenim si hæc à materia crassa ori, cognovimus, sciemos etiam eorum solutionem breui tempore fieri non posse. Unde si talia celeriter evanescent, materiam retrocessisse, timendum est. His somnum, & vigiliam addidit Hipp. Quia si exanthematicum eruptio, & dissipatio critica est, somni subsequuntur placidi, & suaves: si symptomatica, vigiliae infestant, aut somni turbulenti: Nihil est enim, quod tutius perfectæ crisis argumentum praefert, quam si somnus subsequatur. Quod Hipp. nos admonebat lib. 6. Epid. sect. 1. vers. 20. per illam sententiam. Ante rigorem virinarum suppressiones, si ex bonis fluxerint, & somni adsint. Instante quippe crasi, dum in humoribus sit perturbation, nox molestia esse solet. Facta verò secretione, leuior esse debet, ut 2. Aphor. 13. legimus. Rem tandem concludens inquit, quæ facienda sunt, aut impedienda, allequicirca. Quia diceret: Praefatis omnibus diligenter perspectis prudens Medicus cognoscet, quæ sunt facienda, motum naturæ adiuuando, si recte quidem, sed diminuere operetur, aut impedienda, & que male erumpunt, & symptomaticæ.

C Verf. 19. Castigatio per vomitum, inferna per existum, aut sputum, &c.

Hæc vox, ~~castigatio~~, quæ castigatio transtulit Corn. licet propriæ institutionem significet, plura significare potest, & ideo variè ab expofitoribꝫ transferuntur. Rafarij tamen versio, qui correctionem transtulit, imibi probatur magis, hæc enim vox ad quilibet, cum naturæ, tum artis opera accommodatior est. Certum est enim, quæcumq; hæc sententia comprehendit Hipp. nec solius naturæ, nec artis tantummodo opera esse. Quare dicem, in præsenti sententia recenseri omnia ea, per quæ, quæ sunt præter naturam, corriguntur: siue sunt naturæ, siue artis opera. Idque ab Hipp. factum est occasione eorum, quæ nuper dixit, proponendo ea, quæ à Medico consideranda sunt, ut quæ facienda, aut impedienda sint, cognoscere possit. Quia igitur non satis est, id cognoscere, necesse erat demonstrare, quibus instrumentis hæc facienda, aut impedienda essent, quod in præsenti sit particula, in qua sub nomine correctionis, ea omnia recensentur, per quæ prædicta, tum artis, tum naturæ opera perfici solent, quod quidem nomen correctionis huic materiæ conuenientissimum est, quia si nec omnia dirigantur in ea, quæ præter naturam existunt: intemperie, correctiones & castigationes eorum, quæ sunt præter naturam, dici possunt. Hæc autem sunt vomitus, inferna excretio, sputum, & cætera in textu enarrata, circa quirum explicationem nobis immorandum non est, cum satis sit, scopum auctoris indicasse, & eo magis, quia id cupientibus satisficeret por terit Gal: quamvis ea omnia in aliud sensum receperit, explicaueritque.

D Verf. 23. Vteri purgationem.

Rafarius Greci contextus communem lectionem secutus, præsentem cum subsequentibus coniungens, verit: Historiè purgatio, qua supernæ erumpunt, &c. Cornar. verò vteri purgationem transtulit, ut præcedentis sententia pars existat. An quia in suo codice ~~translatis~~ legerat? an potius, quia lectio corrigenda ipsivideretur; cum sit probabilius de mulierum purgationibus mentionem hic fieri, quatenus per has correctiones, & castigationes eorum, quæ sunt præter naturam, veluti per antedictas euacuationes, quam credere ablique vlla occasione de Mulierum purgationibus seruonem habere: Præterquam quod diminutus sufficit Hipp. si hanc euacuationem tanti momenti omisisset, vbi cætere omnes specialiter memorantur. Eam vero postremo loco collocauit, quia primo referenda erant, quæ veriusque sexus communia existunt, deinde verò ea, quæ mulierum sunt peculiaria; qualia sunt vteri purgations.

E Verf. 23. Quæ supernæ erumpunt, ac surgent, &c.

Mar. n. 1.

Mar. n. 2.

Mar. n. 2.

Enunci-

Enumeratis ijs, que corrigitur, & que præter naturam sunt, & que corpus alferant, nunc eadem omnia singillatim considerat, ut singulis perspectis, quæ utilia sunt facere, & inutilia corriger posse Medicus, & primo loco vomitum considerans, inquit; quæ superne eam pungunt, ac torquent, id est, quæ vomitu reiciuntur, nec commoda sunt, sed molestant, quia sunt præter naturam. Talia sunt ferè pinguis, impermitata (alibi meraca dixit) spumosa, calida, mordacia, grugniosa, varia, ramentola, fuscuenta, cruenta, flatus expertia, crudia, cocta, sicca. Hæc enim vomitionum genera, tanquam vitiæ alibi damnavit Hipp. rationeque, & experientia talia esse inveniuntur. Tria tamen difficultatem faciunt, & primo quia inter malas vomitiones recensuit vomitum sine flatu contingente; secundo, quia meminit concordorum. Tertioque, & postremo; quia siecatorum. Quod primum vomitus sine flatu malus est, & vt signum, & ratione tolerantie, ratione signi, quæ significat, non adesse humoris pituitosi permixtionem, conditio in optimo vomitu requisita, ut lib. Prognost. nos docuit Hipp. ex cuius agitatione necessariò flatus excitantur. Ratione etiam tolerantie huiusmodi vomitus malus est, quia flatus humores eleuant, & vomitum faciliorē praestant. Vomitus pariter concoctorum improbarunt, quia, quæ verè concocta, & à natura deuidit sunt, deorsum ferri, non sursum debent, quod paulò inferius docet Hipp. Gal. enarrante in expeditione illius particula, Maturatio, &c. Sursum enim feruntur, quæ fluctuant, & naturam vehementer stimulant, vnde vomitus, & in morborum principijs, & in principio accessionis contingere solent. Nec hūc sententia obiectatur mihi locus 7. Epidem. sect. 2. vers. 162. ubi concoctorum purgationem faciendam esse videtur statuere Hipp. non minus per superiora, quam per inferiora. Quia vt in eius loci expositione demonstrauimus, quæ ibi de purgatione referuntur, de ea tantummodo, quæ fit per aluum, sunt intelligenda, non de ea, quæ fit per vomitum, quod vt nobis indicaret Hipp. peculiari verbo vñs est ~~vñs~~, quod infernam purgationem significat. Firma igitur remaneat Hipp. sententia, experientia ipsi (vt credere est) cognita, concoctorum vomitus malum esse, quia vt super cum eodem Hipp. & Gal. dicebamus, quæ concocta verè sunt, descendere potius, quam ascendere apta sunt, & ratio est huiusmodi, vt omnibus est receptum, concocta fit in crassando, & quæ crassiora sunt, grauiora redduntur; hæc facilius descendunt, quam ascendunt. Adde etiam per coctionem humorum seruorum compesci, per quem partes superinas petere, confueruntur. Si ergo vomitiones spontaneæ mala sunt, quando reiciuntur concocta, Medicus hinc edocet, quotiescumq; humores concoctos educere voluerit, non per superiora, sed per inferiora expurgabit. Sieca pariter vomire reiecta mala esse dixit: per siccum intelligendo id, quod proprio Jero destitutum est. Huius autem seri consumptio in omnibus humoribus semper mala est, tum quia, inde humores deterioris conditionis redduntur, tum etiam, quia hæc scri consumptio absque magna, & forti causa fieri non solet. Quarè quæ sponte per vomitum excentuntur, esse debent, ne quæ crassa (siue modo talis crassities à coctione, siue à seri consumptione proueniat) nequæ immodecè tenuia, hæc enim sub nomine crudorum damnantur, quia quæ tenuia sunt, & aquosa, omnia cruda dicuntur. Prætereundum vero non est, vomitum crudorum malum quidem esse, non tamen æquæ malum indicare quemadmodum faciunt dejectiones crudæ. Ille enim malus est tantummodo ratione signi, haec vero, & vt signum, & vt causa mala evadunt, nam præterquam quod crudorum humorum copiam attestantur, ut crudorum vomitus dum inferius se cedunt coctionem, quæ quiete perficitur, impediunt: quod non evenit in evacuatione, quæ fit per vomitum: hæc enim tantum abest, ut coctionem impedit, quod potius eam accelerat, cum videamus, febres cum vomitu inuidentes longè breviores esse, quam, quæ finē eo contingunt. Vnde Auic. vomitum in principio accessionis factum, aut tollere, aut minuere paroxysmum dixit.

*Verf. 25. Quæcumque circumfluunt, serendi facilitatem contemplari.*

Cum superius malas excretiones per vomitum recensuerit; quipiam ab eo querere potuisse, si ex quo mala sunt, an eas supprimere, aut compescere expediat. Huic ergo, ut satisfaciat, regulam proponit, quæ quid in hac re agendum sit, facile distinguere potest. Hæc autem est tolerandi facilitas, aut difficultas, quia si ager præfatas evacuationes ferat difficulter, eas supprimere, aut compescere expediet, antequam periculum adueniat. Quod si faciliter eas ferat, ledare non oportet, quandoquidem non semper mala excretiones lardunt, imò ali quando

Vomitus sine  
flatu.

Concoctorum

Mars. 32.

Siccorum.

Mars. 21.

A quando utiles sunt, quod ipsi emendat. Apher. 47. Inquit enim: excretiones in se-  
bribus non intermittentibus liquida, cruentia, foetida, biliosae, omnes male, commode autem  
si prodeant, bona; sed ea deinde quaque est eorum, quae per alium, & vires excrentia ratio,  
&c. Et quoniam praefens regulam non in vomitionibus tantum verificatur, sed etiam in deie-  
ctionibus, vritis, sudoribus, alijsque excretionibus, ut vias omnes comprehendenter, vias est.  
Hipp. hoc verbo circumfluio quasi undequam filo. Huic nostrae expositioni difficultatem  
facit confusa verborum contextus series, qua si ordine congruo restituatur, vera, & aperta-  
fudditur oratio. Hoc igitur modo reponi poterit. Quaecumque circumfluunt, fessitudinem facilita-  
tem contemplari oportet, qua sedare non oportet, itemque difficultatem (qua scilicet sedar-  
te expedire) pristinum periculum adueniat.

B Vers. 27. Maturatio, descensus eorum, quae infra sunt, &c. Mar. n. 33. cum hanc eiusdem Mar. n. 2.

Maturatio (ait Hipp.) est delicensus eorum, quae infra sunt. Redundantia eorum, qua supra  
hoc est, quae sum conculta, per inferiora expurgantur, quae vero redundant in corpore, &  
quantitate molestant, & perturbant per vomitum potius educis solent, obtrusionem paulo su-  
perius a nobis allatam. Subiungit postea, & quae ex veteris, & in auribus fortes, indicans, in  
his duabus excretionibus concoctionem non esse attendendam, ea quod sunt redundantiae,  
quemadmodum de vomito terminatum est. Hoc documentum primo aspectu parum veli-  
tatis Medico afferre videtur, re vera tamen ad praesagium plurimum facit, hoc enim per ocu-  
lis habentes, quiescuntq. ea, qua per alium excreuntur, coctionis experitia sunt, etiam si  
omnimodam cruditatem non preseferant, mala tamen censenda sunt, aut raltem critica esse  
impossibile est, quae autem per vomitum educuntur, non ita dummodo penitus cruda non  
sunt, nam praterquam quod non adeo mala sunt, critica aliquando esse confuerunt, hac  
enim redundantiae sunt, id est, concoctionis excrementa, aut superfluitates, quae concoqui,  
non est necessarium, immo neque coctioni subiectiuntur: coctionem Hippi more, & in propria  
significatione accipientes, de qua a nobis proprijs in locis disputationum est, exactius vero in  
expositione Aphorismi, concocta medicare, & mouere, &c. Idem pariter de veteri purgationi  
bus testatur Hipp. siue haec menstrua existant, siue alia veteri excretiones, in his enim non  
attendi coctionem, ex eo colligimus, quia sapientia mulierum morbi per aquos, & crada ex vte-  
ro excreta iudicantur, unde crassitudinem puris ex vetero fluentis, vel eius tenuitatem, partem  
affectionem pote, quam humorum statum, quo ad coctionem, & cruditatem indicare nos do-  
cuit Hipp. lib. 1. de Morb. Mul. sect. 3. vers. 170. Quo in loco de veteri curatione Mar. n. 95.  
tractans, pure tenui excreta, non cruditatem, & ex consequenti morbi longitadine, led to-  
rum corpus affectionem indicari, ait, & profinde a totius purgatione inchoandam curationem  
esse, si vero excent purulenta, & crasta, compactaque, fuerint, veterationes ab ipsis veteri esse,  
et corpus non esse mouendum: sed vetero tantummodo prospiciendum esse. Idem etiam ve-  
rificatur in menstruis purgationibus, quarum cruptione plurimas sanitas esse circa morbum  
initia, & nullo signo coctionis apparente, in Epidemias legimus. In excretionibus sumite ex  
auribus procedentibus non esse attendendam coctionem, ex multis colligere licet, potissimum  
vero ex 7. Epidem. sect. 2. vers. 131. Vbi doloris capit is solutionem a qualiter indeque te-  
statur Hipp. si per aures humor excidat tenuis, ac si maturus, unde 6. Aphor. legimus. Ca-  
put circumdolenti pus, aut aqua, aut sanguis per narcs, aut aures exiens morbum soluit, sen-  
tentia ex lib. 2. de Morbis inter Aphorismos translata. His igitur rationibus concoctione at-  
tendenda est in ijs, quae infra per alium excreuntur, aur per vesicam, minime vero in ijs ex-  
cretionibus, quae per vomitum sunt, aur quae ex vetero, aur auribus erumpunt.

C Vers. 29. Concitatio, apertio, inanitio, calefactio, perfrigeratio intrinsecus, formicetus, bi-  
rum quidem ita, horum vero non. Mar. n. 95.

D Humorum concoctionem, redundantiasque nuper exposuit, tanquam peculiares evacuationis  
vias postulant. Docuitque concocta per alium: redundantias vero per vomitum, aut per vte-  
ro, aut per aures expurgari. Nunc vero quidam alia recensent, quae determinata expurgationis  
viam non requirunt, cum omnes ei inferire possint. Nec autem sunt Organismos siue tur-  
gentia, viarum, & meiarum adapertio, inanitio, siue vacuitas, calefactio, & refrigeratio,  
hacque ad peculiarem evacuationem non determinari, ait, quia aliquando hanc aliquando  
illam exposunt. Turgentia quippe purgandum corpus indicat, id vero non magis per infe-  
riora,

E Vers. 29. Concitatio, apertio, inanitio, calefactio, perfrigeratio intrinsecus, formicetus, bi-  
rum quidem ita, horum vero non.

F Humorum concoctionem, redundantiasque nuper exposuit, tanquam peculiares evacuationis  
vias postulant. Docuitque concocta per alium: redundantias vero per vomitum, aut per vte-  
ro, aut per aures expurgari. Nunc vero quidam alia recensent, quae determinata expurgationis  
viam non requirunt, cum omnes ei inferire possint. Nec autem sunt Organismos siue tur-  
gentia, viarum, & meiarum adapertio, inanitio, siue vacuitas, calefactio, & refrigeratio,  
hacque ad peculiarem evacuationem non determinari, ait, quia aliquando hanc aliquando  
illam exposunt. Turgentia quippe purgandum corpus indicat, id vero non magis per infe-  
riora,

riora; quam per superiora faciendum nos cogit, quia & sursum, & deorsum turgentia expugnari possit. Apertio pariter meatus, ac viarum amplitudo, & ipsa euacuationem aliquando exposcit; verum ad peculiarem aliquam non adstringit, nam quilibet euacuatio apertio, & viarum amplitudinem presupponit, idque significare voluit Hippo, eo aphorismo, cibosora cum quis purgare vult, oportet fluida facere, in modo aliquando venae lectio necessaria est, cuius gratia quanto Aerorum in aphonie curatione tex. 27. venae sedes premitit formen, ut ynis per ipsum apertis, crassus humor eum sanguine facilius educatur. Euacuationem quando aliquam evacuationem indicat, per quam tollatur, nullam peculiare viam per se liquitur, quia plures venient in viam, excepti gratia, quando vomitum sifere volumus aliquando viuum deiectione, modo vomitum inducimus, & non inquam diureticis evacuantur. C. 7. Ilefactio tandem, & frigefactio, sine intrinsecus, idest, per aliumpria, siue extrinsecus aduenient, quibusque per suauitatem sit corrigitur, non viam viam indicat, cum plures ex via esse queant, purgatio tempore, & per vomitum, & per deiectiones, & per yrias, & sudorem, & dectionem, venae, & illamcum, evacuationem, per quam humor educatur, qui dietas intemperantias foveat, ac conferuet. Quia ergo predicta omnia modo hanc, modo illam, evacuationis viam explicunt, nec ylli se adstringunt, ideo dixit Hippo, horum quidem sic, horum vero non.

*M. 3. Vers. 1. Quae per alium excrentur, si reponit non spuma, matuta, cruda, frigida, siccata, fessa, humida.*

Hec supradictis continuata, apertiora orationem constitutae. Cum igitur superius de humoribus perita fuerit, qui vomitu excrentur, inde vero ad ea, quia deorsum expurgantur, sermonem transtulerit, signa tradens, quibus excrementa ab inferno alio excreta distinguuntur, ab ijs, que aliunde in ipsam confluunt, & primo tormentum adduxit, quod inferiore alio patiente tardum est, & molle, superiore vero affectu agutum est, & vehementer. Modo prosequitur demonstrare, qualia sint excreta, quia ab ipsa alio inferiore excrentur: ad distinctionem eorum, quae in eam confluunt, & inquit talia, cibis non spuma, matuta, cruda, frigida, fessa, humida. Dicitque non spuma: quia spumea deiectiones non ab aliis affectione aliqua producentur, sed a dilatatione a capite in ventrem: prout 7. Aphor. 3. adnotatur est. Enarrata vero excrementorum genera, in alio generari posse, ita notum est, ut in hoc confirmando, tempus contradictria non sit, hac tamen ita alii affectus propria non sunt, quin aliunde etiam confluere possint. Hec vero proruit Hippo, vt indicaret, quoiescunq. diuerteri a predictis deiciuntur, aliunde ad alium confluisse, v. g. bilioia, hac enim non aliunde affectus sunt excretiones, sed ab hepate in alium confluunt, ut vero praefatorum excrementorum excretionem ex alio male habente distinguere ab ea, quae sit a confluxu eorumdem ad ventrem, ysis est Hippo, hoc verbo, satis propriè, quasi declinò, quia enim generantur in alio, per modum inclinationis excent, quae vero aliunde non item, quando ad eorum excretionem vis maior concurrit. Aduerterendum vero litteram: viuparam esse Atticè, pro. idest, si. Quia si cum interprete, qua transferatur, confusa satis, & non parum deficere redditur oratio: ut ynicuique Gal. expositionem consideranti patere poterit.

*M. 3. Vers. 3. Quae cibisum male afficiunt, sive, quae prius non adfuit, neque cibis, neque alia causa, urina, natiumentatio.*

Inter differentias excrementorum alii, scirida enumeravit, quae quidem ob putredinem, talia fieri, notum est, idque duplicitate, cum quia portio putridi humoris a venis ad alium transmissi, ipsi excrementis admiscetur, indeque feces etenim confunduntur, & proper-hanc causam in malignis febris, quae ab humorum putredine vera ortum ducunt, alii excretiones fecerent, cum quia ipsam excreta in alio putrescant, cum ergo Hippo, in predicti sententia, explicauerit, qualia sint excretions ab alio affecta, prodeuntia, ad differentiam eorum, quae aliunde, confluunt, & inter illa, scirida enumeraverit; modo signa nobis tradit, quibus feces excrementorum in alio putrefactorum distinguuntur ab eo, qui aliunde prouenit: hoc est, a putredine humorum in venis stabulantum, & primo loco situm proponit, quae ante a non adhuc, sed in ipso eorum cibis comparet, nullaque praecesserit causa, quae sim exaltare poruerit, siue cibis sit, siue alia similis causa, cuius quidem signi ratio, & fundamentum a causa fecoris dependet, quae quotiescunq. a corruptione, seu putrefactione ingens-

A. storum in alto dependet, hanc à calore circa ventrem adiuncto oriri necesse est; quo postea situm subséqui, necesse est, quæ ante putrefactionem non aderat. Si verò foctor à putredine maligna venosum genus occupante oritur, aut nulla adest sitis, aut ratione febris aderat prius, quam pueredo introduceretur, per putredinem eum humores maiorem & stum non acquirunt, ut sitis superueniat, quæ antea non adfuerit; quando oppositum obseruatur quotidie, videamus enim simplices febres sumum incedium præfereentes putredine à cœdente, propter quam malignæ evadunt, statim mitiores fieri, situm sedari, effumq. & alia omnia accidentia remitti, quæ à calore dependent. Vnde Gal. huiusmodi febres calore non admodum vientes esse & simpliciter adnoraur. Quoniam verò febres raro à principio putredinem hanc adiunctam habent, sed tantummodo morbi progressu, quando humores à febrili calore corrupti proprijs spiritibus priuantur, naturæque imperio dæstituti, præfereunt, eorum instar, quiè proprio receptaculo exent: inde fit, vt in febribus sitis vigeat plerumq. antequam foctor excrementorum apparet, qui maligne putredinis sit subiectus. Neque & situs (subiungit Hipp.) neque alia causa adit quæ potuerit situm inducere, ita enim sitis erit signum foctorum excrementorum ad inferior, in ventrem referendum esse, non ad malignam putredinem, aut aliam causam. Huius signo alia duo addidit, quibus dictorum excrementorum foctoris causa distingui poterit. Videatur vina, qualis secundum naturam esse solet, hæc quippe in excretione foctidorum à maligna putredine immurantur: in aliis putredine nequaquam. Et nisi humectatio, præfertibus enim in ventre cibis ob excessum caloris, humidisque vigente (id Hipp. met. 3. de dieta attestate) humidæ vaporess eleuantur, à quibus nares humectari est rationabile, vaporess enim ab alio eleuati proprietate quadam nares petere quotidie obseruantur, vnde nullum certius signum existimatum in aliis stabulantium, quam harum pruritus. Verum obiectet quispiam, si nares humidæ sunt, quomodo sitis contingit? cui respondeo id fieri, quia sitis ob calidi præsentiam euent, à quo os ventriculi, quod famis, & sitis est instrumentum, alteratur. Notum est enim situm, tam ex calidi præsenti, quam humidæ defecitu excitari, quia ergo os ventriculi proximum est alio, ubi calor vigeret, nares autem remotæ, hinc est, quod in eo plus potest calor ad situm excitandam, quam humidæ præsens ad humectandum: in naribus verò vice versa, plus potest humidus vapor ad humectandum, quam calor, qui ab eis remotus est, ad exiccamandum. Et hunc præsens sententia verum esse sensum existimo, cuius verba hunc in modum veniunt interpretanda: Quia olfactum male afficiunt, hoc est excrementa foctida, ab alio repere (vt dictum est supra) indicat sitis, quæ prius non adfuerit, neque & situs, neque alia causa, quæ foctorem illum mediante corruptione inducere possit, vina simplex, & a naturali statu nihil immutata, & nisi humectatio.

D. Vers. 34. Iactationem, laccasem, &c. Mar. n. 3.

Hucusq. humoris variæ affectiones à Medico considerandas exposuit. Nunc verò ad alia se transfert exponenda, quæ quoniā ab humorum dispositione quodammodo dependent, ad tractationem de humoribus spectare videntur, quæ quidem signa appellant, quia per hanc, non quid agendum tantum, quantum quid iudicandum, aut prædicendum sit, nobis innotescit. Quædam enim sunt, quæ primo ad curationem morborum faciunt, secundo autem ad cognitionem, & prælagum: cuius nature censentur ea, quæ hucusque recensita sunt. Quædam alia primo quidem cognitionem præsentium, & futurorum præudentiam nobis præstant, secundario autem ad curationem aliquid conferunt. Huiusque conditionis sunt, quæ hoc in loco recensentur. Quæ singula explicare non intendo, tum quia in arte versatis sunt satis manifesta, tum quia Gal. huc parti abunde satisfacti mibi videtur in commento.

E. Vers. 35. Et spiritum turbidum. Mar. n. 3.

Quid per spiritum turbidum propriè intelligendum sit, in expositione lib. Coacarum prænot. veri. 64. demonstrabitur. Quod si quis, hoc in loco pro perturbato accipiat, & confuso: quo: quatenus ab æquali, & ordinato distinguatur, non longè (in fallor) aberabit, hoc enim nomine comprehendit posse omnes differentias virtutis respirationis, quas respexisse in hac sententia, asserendum est, cum non videatur probabile, Hipp. communia morborum signa ad unicam tantum respirationis differentiam coarctasse, eamque raro apparente in morbis. Nec vox ab hac significacione aliena est, quia si turbidum dicitur, quod partes diuersas inuiscentur disfunctas, & confusas habet, merito spiritus perturbatus, seu turbidus dicitur, in quo partes respi-

respirationis, que naturaliter rythmo quedam se consequuntur ad initium, confundantur, A  
inordinatèq; & inqualiter procedant. Juxta hinc enim sensum sub hoc genere, omnes secundum  
respirationis non naturalis differentia comprehendendi possunt.

*Ver. 62.* In exacerbationibus, neque praesentibus, neque futuris, neque per pedum frigiditate;  
sed in declinante de opere morbo.

Hoc documentum, quod sperat, in praesagiendo, citat facit. Docet quippe Hipp. enarrata  
signa consideranda esse non in ipsis exacerbationibus, sed in earum remissione, i.e. cunctis.  
non ex morbi saevia contingunt, sed particularis accessionis symptoma existunt. Ut ergo  
aptum tempus pro observatione praedictorum signorum nobis indicaret; non esse considera-  
nda sit in exacerbationibus, neque praesentibus (hoc est vigoris tempus) neque futuris,  
id est, dum instat accessio, neque pedum frigiditate, quod a principio accessionis contingere  
solet. Hec sunt enim tria particularia morbi tempora, in quibus signa, qua ad totius morbi  
constitutionem spectant, infida esse confituerunt, sed inclinante deorsum morbo, hoc est  
transacta accessionis vigore, in quo morbus, id est calor prater naturam partibus superioribus  
derelictus ad pedes descendere incipit, quo dico, ut deus est etiam primo Acutiorum.  
*Ver. 137.* vbi sorbitiones dare vetat, dum pedes frigidi sunt; tempusq; idoneum constituit,  
quum calor ad pedes descendere incipit, eo igitur tempore praefixa signa tunc praesagiant, quia  
quacunq; ab accessionis violentia dependent, tunc sedata esse rationabile est.

*Ver. 67.* *Come* 74, *medicamentis aggredi oportet.* C. 74. *ad amputatio* nis. *ad* *cauterio* nis.  
Quoniam praesantis sententia hic proprius locus existat, quia tamen inter Aphorismos  
translata est, ibique communiter interpretantur, ideo & nos propriam expositionem in illud  
opus transferimus, est autem Aphorismus 22, prima particula.

*Ver. 70.* Quia prodeunt non multitudine, estimare oportet, sed quantum prodeant, qualia  
oportet, & facile ager ferat. Hi vero opus est, debilitate ciliam, aut animi deliquium induat,  
donec hoc fecerit, cuius gratia hoc sit.

Vellum, cui evacuatio idem constituit in educatione eius, quod molestia; cuius rei indic-  
gium est, facilis tolerantia, quod etiam in Aphorism. ultimo confirmatur. Si talia (inquit)  
educantur, qualia oportet, consistit, & leviter fertur: si minus, e contra. Cum igitur facilis  
tolerantia sit communis regula, & mensura evacuationum; aliquis estimare potuisse,  
quoniam ultra praefatam tolerantiam evacuari debet. Sicque evacuatio, quae si visque ad  
animi deliquium, omnino auferetur. Non enim facilis tolerari ea evacuatio dici potest, quae  
ad Lipothymiam, & grum perducat, ut ergo haec collatur dubitatio, subiungit Hipp., aliquan-

*Evacuatio* do ultra Euphoriam evacuandum esse, quando, aut debilitate, aut Lipothymiam induere  
hypothesi neesse est. Nam exigente necessitate eo visque evacuandum est, quod usque id consecutus sis, p  
cuius gravis evacuatio administratur. Aliquando enim & rotantem debilitatem oportet, quia  
cum viribus fortibus morbam terminare est impossibile. Unde Gal. i. Aphor. 4. sapientia in acutis  
& rotantibus vices modice debilitatas esse conseruandas, adnotatur. Similiter sunt quidam  
casus, in quibus animi deliquium evacuatione inducere expedite: quod quidem antiquis vi-  
tatum fuisse, tum ex hoc testum, tum ex alijs testimonij constat. Nam in maximis inflama-  
tionibus: in ardenterissimis febris, doloribusq; vehementissimis, ut auctor est Gal. eva-  
cuacionem ad animi deliquium facere consueverunt, non quidem, ut lipothymia esset mensura  
maxime evacuationis, ut est communis opinio. Fallax enim admodum fuisse, haec mensura,  
cum sine quidam, qui ex quacunq; etiam minima evacuatione animo deficiunt. Alij  
contra, qui etiam immodeas sine animi deliquio sustinent. Verum potius, quia lipothymia  
practicis casibus ex propria natura occurrit. Per hanc enim retractio fit sanguinis, &

spirituum ad viscera, ut & maxima sit ab affecta parte requisiatio corporis item habitus refri-  
geratur quam maxime, sensibusq; torpor inducitur, ut merito, & febris ardentissimis, inflam-  
mationibusq; maximis, doloribusq; vehementissimis conferre dicatur. Hanc quidem in doloribus obsecruat, ut non possim satis explicare, quia eximiens eos tollat. Nobilis enim malitia,  
cum a vehementissimi capitis doloribus vexaretur, & omnia administrata atrita essent, dolor  
tandem ad eum excessum perueniebat, ut ob doloris acerbitudinem in lipothymiam incurret;  
et quia cum non longe post sublevata esset, ab omni doloris sensu libera erat, in coquè staru-  
perleuerat quidunque idem rursus dolor inuidens, tandem eam in animi deliquium denud-  
indu-